
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: DONATA CERRUTI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Copia Albo 

 

COMUNE DI BIOGLIO 

PROVINCIA DI BIELLA 

 

 
DELIBERAZIONE G.C. N.9 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 
INTEGRATIVO AZIENDALE 2015.           

 
L’anno DUEMILASEDICI addì VENTIQUATTRO del mese di FEBBRAIO alle ore 18.00 nella sala 

delle adunanza, per determinazione del Sindaco, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale.   
 
  All’appello risultano i Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. CEFFA STEFANO - Sindaco  Sì 

2. LOVISON BERNARDO - Assessore  Giust. 

3. BONINO PIER-EUGENIO - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
  Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 
4, lettera a), del T.U. 18-8-2000, n. 267) il Segretario Comunale Sig. FONTANELLA DR. FRANCO.   
 
  Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CEFFA STEFANO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: DONATA CERRUTI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
  VISTO il vigente CCNL del comparto Regione e Autonomie Locali sottoscritto in data 31-7-
2009;  
 
  ATTESO che il CCNL prevede quale secondo livello di contrattazione il contratto collettivo 
decentrato integrativo;  
 
  VISTI in particolare:  

 l’art. 4 del CCNL 1998/2001, il cui comma 1 dispone per le parti la stipulazione del contratto collettivo 
decentrato integrativo, utilizzando le risorse di cui all’art. 15 (risorse per le politiche di sviluppo delle 
risorse umane e per la produttività), secondo la disciplina degli artt. 17 (utilizzo delle predette risorse) e 
18 (collegamento tra produttività ed incentivi), come successivamente modificati;  

 il comma 2 del predetto art. 4 che indica le materie oggetto di contrattazione decentrata;  

 l’art. 5, comma 2, del CCNL richiamato, come sostituito dall’art. 4 del CCNL del 22-1-2004, il quale 
dispone che l’Ente provvede a costituire la delegazione di parte pubblica abilitata alle trattative per la 
sottoscrizione dei contratti collettivi decentrati integrativi, e l’art. 10, comma 1, in virtù del quale ciascun 
Ente individua i dirigenti o, nel caso di Enti privi di dirigenza, i funzionari che fanno parte della 
delegazione trattante di parte pubblica;  

 
DATO ATTO che la delegazione delle Organizzazioni Sindacali territoriali è composta dai  

rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali di categoria firmatarie del CCNL e dai rappresentanti sindacali 
unitari (RSU);   
 
  RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 29-11-2015, di nomina della 
delegazione pubblica;  
 
  VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 29-11-2015 ad oggetto: 
“Costituzione e ripartizione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse decentrate del personale non 
dirigenziale per l’anno 2015”;  
 
  DATO ATTO che il giorno 15-2-2016 si sono riunite le delegazioni di parte pubblica e 
sindacale (CISL-FP) e RSU e che è stata definita un’ipotesi di accordo per la ripartizione del fondo relativo 
alle risorse destinate alle politiche di sviluppo delle risorse umane e alla produttività per l’anno 2015;   
 
  VISTE le vigenti disposizioni in materia, previste in particolare dal D.L. n. 112/2008, come 
convertito con modificazioni nella Legge n. 133/2008, e dall’art. 9 del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge 
n. 122/2010, e dal D.L.gvo n. 150/2009;  
 
  VISTA l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo definita dalle parti;  
 
  RILEVATO come la stessa sia stata inviata al Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 5, comma 
3, del CCNL 1°-4-1999, ai fini del controllo sulla compatibilità dei costi comportati da tale ipotesi con i vincoli 
di bilancio;  
 
  VISTA la certificazione resa dal Revisore dei Conti relativamente alla compatibilità degli 
oneri contrattuali con i vincoli di bilancio e la loro coerenza con i vincoli del CCNL (art. 40, comma 3, del 
D.Lgs. n. 165/2001);   
 
  RILEVATO che l’ipotesi definita dalle parti rispetta le direttive a suo tempo impartite dalla 
Giunta Comunale e pertanto appare meritevole di approvazione;  
  

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile di servizio ai  
sensi e per gli effetti dell’art.49 del TUEL N. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 

VISTA la Legge 7-8-1990, N. 241;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013;  
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: DONATA CERRUTI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO lo Statuto Comunale;  
 

CON voti favorevoli unanimi palesemente espressi per alzata di mano  
 
 

D E L I B E R A  
 
 

1) di autorizzare i componenti della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto 
collettivo decentrato integrativo per l’anno 2015 per i dipendenti di questo Comune secondo l’ipotesi 
allegata al presente provvedimento sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale;  

 
2) di demandare al responsabile del Servizi Finanziario l’inoltro del medesimo, unitamente alla relazione 

illustrativa e alla relazione tecnico finanziaria CCIA del 2015, che contestualmente si approva in ogni sua 
parte, all’ARAN nei termini previsti e subordinatamente alla sua definitiva sottoscrizione;  

 
3) di incaricare altresì il Responsabile del servizio di pubblicare gli atti come sopra approvati sul sito 

internet del Comune ai sensi dell’art. 40 bis del D.Lgs. n. 165/2001.  
 

 
SUCCESSIVAMENTE, vista la sentenza del T.A.R. Piemonte, Sez. 2^, N. 460 del 14-3-2014  

e stante la necessità di procedere alla firma del contratto medesimo   
 

D I C H I A R A  
 

con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. N. 267/2000.=  
 
 
  
  Il sottoscritto Responsabile del Servizio FINANZIARIO, vista la proposta di deliberazione da 
assumersi dalla Giunta Comunale, con l’apposizione della sottoestesa firma ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 
e dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.L.gvo 18-8-2000, n. 267.     
Bioglio, 24/02/2016.       
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: CRIPPA Dr.ssa Elisa 

 
 
 
  
 
  

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: DONATA CERRUTI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

In originale firmato 
 

Il Sindaco 
F.to: CEFFA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: FONTANELLA DR. FRANCO 

___________________________________ 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
  Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia del presente verbale è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 02/03/2016.                                                                                                     

 
Bioglio, lì 02/03/2016 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: FONTANELLA DR. FRANCO 

 

 

  Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A  
che la presente deliberazione:  

 è stata comunicata ai Sigg. Capigruppo Consiliari in data 02-mar-2016;                                        

 è stata trasmessa al difensore civico a richiesta dei Consiglieri Comunali, nei limiti delle illegittimità 
denunciate;  

 è stata trasmessa alla Prefettura di Biella in data ………………….   
 
Bioglio, lì 02/03/2016 Il Segretario Comunale 

F.to:FONTANELLA DR. FRANCO 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
Bioglio, lì 02/03/2016 Il Segretario Comunale 

FONTANELLA DR. FRANCO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

  LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 02/03/2016 
 

 decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al 
controllo (art. 134, 3° comma, del D.L.gvo 18-8-2000, n. 267);   

 

 perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, del D.L.gvo 18-8-2000, n. 267);   
 

Bioglio, lì ________________ Il Segretario Comunale 
FONTANELLA DR. FRANCO 

 

 


